HENRICUS

AUTORUM ET OPERUM

100 IN BONIS LIBRARIAE GALLICANAE

LIBRARIUS LAZARENSIS — SACY.

LIBRARIUS LIBRARIAE SOCIETATIS COMMUNICANTIAE

LIBRARIUS

LIBRARIUS LIBRARIAE SOCIETATIS COMMUNICANTIAE

LIBRARIUS

LIBRARIUS — LIBRARIUS

LIBRARIUS LIBRARIAE SOCIETATIS COMMUNICANTIAE

NATALIS ALEXANDRI VITA.

1830

NATALIS ALEXANDER, natus Rothomagi 1639, Dominicanus anno 1653, philosophia theologicaque vicissim in suo ordine professor, Sorbonae doctor 1673, ac provincialis 1706, obiit Lutetiae anno 1721, etatis vero 86. Oculorum jampridem præ nimis laboribus hebetum postremis vite annis usum prorsus amiserat. Parisiensis theologie facultas exequias ejus coherestavat. Natalem Alexandrum Benedictus XIII magistrum sum appellabat, quamvis aliquip ejus operibus ab Inquisitione Romana iusta fuerit censure nota, quam à se repulit modesto simul et quieto, necnon valido digneque responso. Anno 1704 famoso casui conscientie nomen suum apposuit; postquam verò Castro Heraldi exulasset, reputatis opinib[us] revocatus est. Præcipua inter ejus opera numerantur: 1^a Historia ecclesiastica veteris et novi Testamenti, quod opus notis plurimū emendavit illustratissimus Constantinus Roncaglia. Famā potissimum celebrantur haud paucis quibus exornatur dissertationes, 2^a Theologia dogmatica et moralis, laudanda, eis latius fusa. Quamvis ordinis sui theologorum sententias adhereret, sequunt tamen ac moderatum adversantibus sese præbuit. 3^a Commentaria in Evangelia et Epistolas S. Pauli, è quibus auctoriis egregii in S. Joannem opus integrum infra subjungimus. 4^a Apologia Dominicorum missionariorum in imperio Sienensi.

Natalis Alexander Latinum idioma facili stylo tractavit, suavique sermonis amenitate; quanquam verò non semper castigata scripsit, nihil tamen quorundam scholasticorum barbariem sapit. Quemadmodum in theologia extitere forsan auctores ipso præstantiores, sicut in nostro Theologio tomō 6 dicebamus, ubi in retexenda ejus biographiā versabamur, ita in Scripturis explanandis meliores illo fortassis prædicantur interpretes. At nullius certè fama latius nec universius unquam perulgata est. Hac verò singulari laude ipsius nomen inter omnes celebrandum venit, quod Patrem studiis excultissimum, loca ex iis uberrim depropria fothibus propriis appositi semper accommodavit, adeò ut textus alienos, pro citandi peritū, quasi suos ipse fecerit. Hinc natum apud theologos illud de nostro auctore, sicut et de præstantissimo Bossuetio effatum, quod, quemadmodum pro Bossuetio sacra Scriptura, ita pro Natali Alexandre SS. Patrum scripta quasi elaborata videantur.

LE MAISTRE DE SACY VITA.

LE MAISTRE DE SACY (Ludovicus Isaæ), Antonii Arnaldi nepos, Parisis natus est anno 1615. Postquam, juvente abbate de Saint-Cyran, studiorum curriculum emensus esset, ad sacerdotium evectus est anno 1648, ac conventu monialium Portus Regiæ à Campis prepositus, unde multarum ipsi molestiarum occasio nata est, quipd[em] quod Jansenianis erroribus imbutum illud monasterium habetur. Ad id verò res devinent, ut anno 1660 sese occultare director coactus fuerit, sequentem anno in castello Parisiensi Gallicè dicto *la Bastille* inclusus, nonni anno 1668 libertatem recuperaverit. Dein Lutetiae ad annum 1675 commoratus est, quo quidem anno ad Portum Regiumcessit, unde rursus egredienti anno 1676 necessitas ipsi inflcta est. Tunc Pomponium se recipit, ibique viti defunctus est anno 1684, etatis verò 71.

Editit 1^a Translationem Bibliorum, cui adjunguntur spiritualis ac literalis sensis interpretationes è SS. Patribus deproprietate, quod opus collaboravit du Fossé, Huré ac Le Tourneux elucubratus est. Nemo nescit quantum Jansenianae cause adductus fuerit Sacy, quantumque ab eo patrocinium haberint Ypresis episcopi assecer; hinc nil mirum si in ejus operibus sese aliquando prodidit mens partium studiis abrupta. At præterquam quod, sotiphi hodie controversia que tanto animorum aestu, tantisque Ecclesiæ lucu seculo proximè clapsa agitat sunt, auctoris nostri Biblia apud omnes Scriptura studiosos usu quotidiano commendantur, nihil prorsus in his quis recidimus in S. Joannem annotationibus occurrit quod aures catholices vel minimum possit offendere, easque è fidienti animo Natalis Alexandri commentator ex integro subjecimus, quod à multis maximèque commandibus viris gratulationis honorifico scripto simul et verbo nobis obvenerint, quia nostris do veteri Testamento lucubrationibus mutatas à plissima auctore annotationes frequenter adjunxit. Scripti 2^a Psalmorum Translationem, juxta Hebreum et Vulgatam, in-12; — 1^a Translationem Imitationis Christi, sub mutato nomine du Beal, prioris Sancto-Vallis, Parisiis 1665, in-8. Extant insuper Le Maistre de Sacy variae translationes, nempe *Pheidra*, in-12; trium Terentii comediarum, in-12; Poenatis S. Prosperi de *Ingratis*, carminibus simul et prosa oratione, in-12. Ejusdem præterea notantur: 1^a *Epistola de Bongars*; — 2^a opus gallicè inscriptum: *Les Eclairs de l'Almanach des Jésuites*, 1654, in-12, typis recensum anno 1755; — 3^a *Horæ Portis-Regi*, in quibus S. S. XXIII.

(Une.)

continetur preces intra missa sacrificium recitande, que in totum deprompte sunt ex familiari abbas de Saint-Cyran Theologiâ, quam D. de Gondy, episcopus Parisiensis, anno 1643, Sedes verò Romana, anno 1654, damnaverunt; — 4^a Epistola ad pietatem spectantes, Parisiis, 1690, 2 vol. in 8°; — 5^a Historia Bibliorum abbreviata, sub nomine de Royemont vulgata, quod quidem opus, quorundam iudicio, à Nicolo Fontanio conscriptum est, quem male fortune socium olim in carcere habuerat.

NATALIS ALEXANDRI IN SANCTUM JOANNEM

Proefatio.

Joannes, patri Galileum, Zebedai et Salome filius, Jacobi Majoris frater, inter apostolos estate junior, ad apostolatum à Christo Iesu cum fratre vocatus, eum relicta navicula, rethibus et patre, secutus est. Inter apostolos Christo magis dilectus fuit, virginitatis merito. Unde illi Christus in cruce Matrem Virginem virginem commendavit. Arcanorum Christi Jesu conscientia fuit cum Petro et Jacobo : illici uni in situ suo discubentibus in ultima cena, operibus indicavit Dominus. Illud S. Joannis apostoli privilegium : *Discipulus ille quem diligebat Jesus; et qui recubuit in cœna super pectus ejus, Joan. 15, 25, et cap. 21, 20.* De quo S. Gregorius Nyssenus scribit homil. 4 in Cant. : *Verbi amante ubera, qui supra pectus Domini in cœna recubuit, et veluti quandam spongian, cor sum apposuit fonti vita; et ex ineffabili quidam traditione repletus Christi mysteriis, nobis quoque exhibet numminton à Verbo impletam, nosque implet bonis, que ei à fonte sunt indita, magnâ voce predicas quod semper est Verbum. Persecutione in Christianos moveantur Domitiano imperatore, Roma missus in fervendis oculis dolium, purior et vegetor exivit quām intraverat. Ab eodem in Pathmos insulam relegatus, ubi scriptis Apocalypsim infiniti futurorum mysteria continentur. Interfecto autem Domitiano, et actis ejus ob nimiam crudelitatem à senatu recessis, sub Nerva imperatore rediit Ephesum, ibique maximam partem ecclesiasticarum Asiae fondavit et rexit. Evangelium scri-*

PRÉFACE DE SACY SUR SAINT JEAN.

Saint Jean, frère de saint Jacques-le-Majeur, était fils de Zébédée et de Salomé, et originaire de Bethsaïde, bord du Galilée. Il s'occupait, comme son père, à la pêche, pour gagner sa vie, lorsque Jésus-Christ l'appela à un emploi sans comparaison plus élevé, qu'il fut celui de *pêcheur d'hommes*, comme il le dit, et d'*apôtre*, de Prédicateur de l'*Évangile*, d'*Apôtre* et d'*Évangéliste*, ministre vraiment divin, par lequel il devait travailler à la pêche mystérieuse des pécheurs, et à la conversion de tant d'hommes plongés dans l'abîme du péché. Au moment que le Sauveur l'appela de cette voix toute-puissante, que les morts mêmes entendraient un jour, il quitta tout, et ses fils et son bateau, et son père, pour suivre pauvre et Son Dieu, qui l'invitait à la sauvegarde évangélique, et qui en donnait lui-même le premier l'exemple. Jésus en le consacrant à l'apostolat, lui donna le nom de *Bonnerges*, c'est-à-dire, enfant du tonnerre, pour marquer cette trompette éclatante de la vérité, qu'il devait faire retentir dans tout l'univers, et qui servit comme à ébranler et faire trembler la terre pour l'assujettir au long adorable du Seigneur. Aussi quelques interprètes ont cru que le Fils de Dieu en donnant ce nom à saint Jean, pouvait bien faire allusion à ce passage du Prophète : *Dans peu de temps, dit le Seigneur des armées, j'ébranlerai le ciel et la terre, et mer et les déserts*: ce que saint Jérôme a entendu du changement admirable qui est arrivé dans le monde par la prédication de l'*Évangile*. Mais quoique ce nom *d'enfant du tonnerre*, fut aussi donné à saint Jacques, il semblerait toutefois que saint Jean fut nommé ainsi, pour indiquer que l'apostolat qu'il devait exercer, devait être d'autant plus puissant et efficace, que l'apocalypse et l'*Évangile* sont comme un tonnerre, dit saint Ephiphane, qui se fait entendre du haut des nuées, à cause de cette sublimité et de cette force dont est revêtue la vérité, qu'il ne cessé point d'annoncer encore tous les jours à la terre touchant la divine gloire de Jésus-Christ.